АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2026 года № 117

Об                   утверждении
муниципальной программы
«Развитие   муниципальной
службы    в    Карталинском
муниципальном округе»

В соответствии с Федеральным  законом  от 02.03.2007 года № 25-ФЗ          «О муниципальной службе в Российской Федерации», постановлением администрации Карталинского муниципального района от  17.09.2025 года           № 787 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации, контроля  и проведения оценки эффективности муниципальных программ в Карталинском муниципальном округе»,
Администрация Карталинского муниципального округа Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие муниципальной службы в Карталинском муниципальном округе».
2. Постановление администрации Карталинского муниципального района от 03.12.2024 года № 1486 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Карталинском муниципальном района на 2025-2027 годы» считать утратившим силу с 01.01.2026 года.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя Главы Карталинского муниципального округа Максимовскую Н.А.

Глава     Карталинского
муниципального округа
Челябинской области                                                                               А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Карталинского муниципального округа
Челябинской области
12.02.2026 года № 117

Муниципальная программа
«Развитие муниципальной службы
в Карталинском муниципальном округе»
(деле по тексту - Программа)

[bookmark: 100]
Раздел I. Стратегические приоритеты Программы
         «Развитие муниципальной службы
           в Карталинском муниципальном округе»

I. Оценка текущего состояния соответствующей
 сферы социально-экономического развития
муниципального образования

1. В настоящее время все большее значение приобретает действенность системы дополнительного образования муниципальных служащих, которая позволила бы им успешно выполнять свою деятельность в различных сферах муниципального управления. Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения.
[bookmark: sub_102]2. Сложность стоящих перед страной вызовов обусловила высочайшие требования к работе аппарата управления, поиск новых способов его функционирования, модернизацию сложившейся в настоящее время системы муниципального управления.
3. В целях модернизации системы муниципального управления, достижения стратегических целей и задач социально-экономического развития Карталинского муниципального округа определены цель и задачи, сформированы структура и система показателей Программы.
5. Цель Программы создание условий для эффективного развития и совершенствования муниципальной службы в Карталинском муниципальном округе как важнейшего механизма эффективного муниципального управления.
6. Для реализации цели Программы и стратегического приоритета Стратегии «Повышение эффективности муниципального управления» реализуется комплекс процессных мероприятий «Профессиональное развитие муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности».
7. Программа является основным инструментом реализации стратегического приоритета Стратегии «Повышение эффективности муниципального управления» и направлена на совершенствование механизма муниципального управления и повышение качества муниципальных услуг.
[bookmark: sub_104]8. Механизмами достижения стратегического приоритета являются: формирование системы функционального кадрового резерва, повышение престижа и привлекательности муниципальной службы, создание условий для должностного роста муниципальных служащих, обеспечение соответствия муниципальных правовых актов действующему законодательству по вопросам муниципальной службы.
9. Реализация Программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих им эффективно исполнять должностные обязанности.
[bookmark: sub_10200]

II. Описание приоритетов и целей
     муниципальной политики в сфере
     реализации Программы

[bookmark: sub_105][bookmark: sub_106]10. Целью Программы является создание условий для эффективного развития и совершенствования муниципальной службы в Карталинском муниципальном округе как важнейшего механизма эффективного муниципального управления.
11. Задача Программы формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, в Администрации Карталинского муниципального округа и её отраслевых (функциональных) органах.
12. Программа будет реализована в 2026-2028 годах без разбивки на этапы.

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими
 приоритетами, целями и показателями
государственных программ

13. В рамках реализации Программы обеспечена взаимосвязь с показателями государственной программы Челябинской области «Оптимизация функций государственного (муниципального) управления Челябинской области и повышение эффективности их обеспечения», утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от 19.12.2019 года № 555-П, в рамках которой ежегодно проходят обучение на курсах повышения квалификации муниципальные служащие по различным направлениям образовательных программ.
IV. Задачи муниципального управления,
 способы их эффективного решения в
соответствующей отрасли экономики и
сфере муниципального управления

14. Программа направлена на создание благоприятных условий для развития муниципальной службы в органах местного самоуправления Карталинского муниципального округа Челябинской области.
15. Целями Программы являются: повышение уровня и престижа муниципальной службы.
16. В рамках достижения цели необходимо обеспечить создание условий для развития муниципальной службы, также содействие формированию профессионального кадрового состава муниципальных служащих в органах местного самоуправления Карталинского муниципального округа Челябинской области.
17. Способами эффективного решения указанных задач является своевременное обучение муниципальных служащих и лиц, замещающих должности муниципальной службы на курсах повышения  квалификации или однодневных семинарах.
18. Финансирование мероприятий, реализуемых в рамках Программы осуществляется за счет средств бюджета Карталинского муниципального округа. Финансовое обеспечение Программы изложено в приложении к Паспорту настоящей Программы.
Размеры средств указанного бюджета подлежат ежегодному уточнению исходя из необходимости достижения целей Программы.

2

Раздел II. Паспорт муниципальной программы
            «Развитие муниципальной службы в
              Карталинском муниципальном округе»

1. Основные положения

	Куратор Программы
	Максимовская Наталья Александровна, заместитель главы Карталинского муниципального округа

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Карталинского муниципального округа (отдел кадров и муниципальной службы)

	Период реализации Программы
	2026 - 2028 годы

	Цель Программы
	 Цель: Создание условий для эффективного развития и совершенствования муниципальной службы в Карталинском муниципальном округе как важнейшего механизма эффективного муниципального управления

	Объемы финансового обеспечения Программы
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств и уточняется, исходя из возможностей бюджета Карталинского муниципального округа. Общий объём финансирования Программы за счет средств местного бюджета – 300,0 тысяч рублей, в том числе по годам:
2026 год - 100,0 тысяч рублей;
2027 год - 100,0 тысяч рублей;
2028 год - 100,0 тысяч рублей, приложение к Паспорту Программы

[bookmark: sub_1093]

2. Показатели Программы

	№
п/п

	Наименование показателя
	Уровень показа-теля
	Признак возраста-ния/ убывания
	Еди-ница изме-рения
	Базовое значение
2025
	Значение показателя
по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показа-телями националь-ных целей

	2026
	2027
	2028

	         Цель Программы: создание условий для эффективного развития и совершенствования муниципальной службы в Карталинском муниципальном округе как важнейшего механизма эффективного муниципального управления

	1.
	Количество муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, прошедших профессиональное развитие за счет средств местного бюджета
	ПК
МП
	возрас-тание
	человек
	7
	7
	7
	8
	Федеральный закон от 2 марта 2007 года             № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	Администрация Карталинского муниципального округа и ее отраслевые (функциональ-ные) органы
	-

2.1. Прокси-показатели Программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам / месяцам
	Ответственный
за достижение показателя

	март
	июнь
	сентябрь
	год

	Показатель Программы

	отсутствует

3. План достижения показателей Программы в 2026 году

	№
п/п
	Цели / показатели
	Уровень показа-теля
	Еди-ница изме-рения
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2026
года

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь

	Цель Программы : Создание условий для эффективного развития и совершенствования муниципальной службы в Карталинском муниципальном округе как важнейшего механизма эффективного муниципального управления

	1.
	Количество муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, прошедших профессиональное развитие за счет средств местного бюджета
	МП
	человек
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	7

4. Структура Программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь
с показателями

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Профессиональное развитие муниципальных служащих и лиц,
замещающих муниципальные должности»

	2.
	Ответственный за реализацию: отдел кадров и муниципальной службы Администрации Карталинского муниципального округа, кадровые службы отраслевых (функциональных) органов Администрации Карталинского муниципального округа
	срок реализации: с 2026 по 2028 годы

	3.
	Формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, в Администрации Карталинского муниципального округа и его отраслевых (функциональных) органов
	организация профессионального развития муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности
 повышение качества муниципального управления на основе оптимизации организационных структур и кадровых процессов, достижение их соответствия целям и задачам органов местного самоуправления;
	-количество муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, прошедших профессиональное развитие за счет средств местного бюджета;

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Паспорту программы
«Развитие муниципальной службы в
Карталинском муниципальном округе»

 Финансовое обеспечение Программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	всего

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет Карталинского муниципального округа
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	Комплекс процессных мероприятий «Профессиональное развитие муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности»
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет Карталинского муниципального округа
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	Мероприятие структурного элемента «Обучение по программам повышения квалификации, участие в обучающих однодневных семинарах», в том числе:
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	бюджет Карталинского муниципального округа
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

Раздел III. Паспорт комплекса процессных мероприятий
                «Профессиональное развитие муниципальных
          служащих и лиц, замещающих
         муниципальные должности»

I. Общие положения

	Ответственный исполнитель
	Наименование
	Срок реализации
	дата начала
	дата окончания

	Администрация Карталинского муниципального округа
	«Развитие муниципальной службы в Карталинском муниципальном округе»
	2026-2028 годы

2026

2028

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя/
задачи
	Признак возрастания/ убывания
	Уровень показателя
	Единица измере-ния
	Базовое значение
2025
	Значения показателей
по годам
	Ответственный за достижение показателя

	2026
	2027
	2028

	1
	Задача 1 «Формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, в Администрации Карталинского муниципального округа и его отраслевых (функциональных) органов»

	1.1.
	Количество  муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, прошедших профессиональное развитие за счет средств местного бюджета
	возрастание
	ПК МП
	человек
	7
	7
	7
	8
	отдел кадров и муниципальной службы Администрации Карталинского муниципального округа, кадровые службы отраслевых(функциональных) органов Администрации Карталинского муниципального округа

2.1. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значение показателя
по кварталам / месяцам
	Ответственный
за достижение показателя

	март
	июнь
	сентябрь
	год

	Показатель комплекса процессных мероприятий «Наименование», единица измерения

	«Наименование прокси-показателя»

	…отсутствует

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году

	№
п/п
	Показатели комплекса процессных мероприятий
	Уровень показателя
	Единица изме-рения
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2026 года

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь

	1
	Задача 1 «Формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, в администрации Карталинского муниципального округа и его отраслевых (функциональных) органов»

	1.1.
	Количество  муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, прошедших профессиональное развитие за счет средств местного бюджета
	ПКМП
	человек
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	7

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Задача/мероприятие (результат)
	Еди-ница изме-рения
	Базовое значение
	Значение по годам
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика мероприятия

	2025 год
	2026
	2027
	2028

	Задача 1 «Формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, в Администрации Карталинского муниципального округа и его отраслевых (функциональных) органов»

	1.1.
	Обучение по программам повышения квалификации, участие в обучающих однодневных семинарах
	человек
	7
	7
	7
	8
	Повышение квалификации кадров
	используется для мероприятий (результатов), предусматривающих профессиональную подготовку и (или) повышение квалификации кадров

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения
по годам реализации, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	всего

	Комплекс процессных мероприятий «Профессиональное развитие муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности» (всего), в том числе:
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет Карталинского муниципального округа
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	Мероприятие (результат) «Обучение по программам повышения квалификации (в том числе участие в обучающих однодневных семинарах»), всего, в том числе:
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет Карталинского муниципального округа
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

6. План реализации комплекса процессных мероприятий

	Задача, мероприятие (результат)/
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель

	Вид подтверждающего документа

	Задача 1 «Формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, в Администрации Карталинского муниципального округа и её отраслевых (функциональных) органах»

	Мероприятие : «Обучение по программам повышения квалификации, ( в том числе участие в обучающих однодневных семинарах)»
	X

	Контрольная точка
	31.12

	Администрация
Карталинского муниципального округа
	Документ о повышении квалификации (прохождении семинара)